
COD. PRATICA: 2014-002-12260 

segue atto n. 11231  del 30/12/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assist enza distrettuale e ospedaliera 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11231  DEL  30/12/2014 

 
 

OGGETTO:   Individuazione precoce dei casi sospetti di Disturbi Specifici 
dell'Apprendimento (DSA). Attivazione e sperimentazione progetto pilota di 
ricerca-formazione. Liquidazione €30.000,00. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista  la legge regionale n. 20 del 17 novembre 2014 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
Vista  la D.G.R. n. 1480 del 21 novembre 2014: “Bilancio di direzione assestato per 
l’esercizio finanziario 2014 ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Vista la D.G.R. n. 236 del 10/03/2014 “Protocollo d’intesa per la realizzazione delle attività di 
individuazione precoce dei casi sospetti di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA). 



COD. PRATICA: 2014-002-12260 

segue atto n. 11231  del 30/12/2014 

Approvazione schema di protocollo”; 
A questo scopo, è stato istituito un tavolo tecnico regionale, di cui sono membri di diritto i 
soggetti sottoscrittori del protocollo: Regione Umbria (Direzione Regionale Salute e 
Coesione Sociale), Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, Azienda USL Umbria 1,  
Azienda USL Umbria 2 e Università degli Studi di Perugia (Dipartimento di Filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e delle Formazione), che ha scelto di mettere in campo progetto pilota di 
ricerca-formazione rivolto agli insegnanti di tre prime classi della scuola primaria, con lo 
scopo di promuovere maggior consapevolezza dei processi di insegnamento/apprendimento 
della letto-scrittura e dei fattori di rischio ad essi correlati; 
Vista la nota del 22 dicembre 2014 della Prof.ssa Laura Arcangeli (Università degli Studi di 
Perugia - Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e delle Formazione) 
coordinatrice del Progetto; 
Per quanto sopra  si ritiene di dover assegnare un contributo per l’attivazione della 
sperimentazione, sulla base di quanto indicato in premessa, di €30.000,00 così ripartito: € 
24.000,00 all’Università degli Studi di Perugia (Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, 
Umane e delle Formazione), €4.500,00 all’Azienda USL Umbria 1 e €1.500,00 all’Azienda 
USL Umbria 2. 
Considerato  che trattasi di finanziamento escluso dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità (legge n. 136/2010), ai sensi  della determinazione dell’AVCP (Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture) n. 4 del 07/07/2011, paragrafo 
3.6, in quanto destinato ad attività strettamente assistenziale e non ad attività relative ad un 
progetto di investimento pubblico; 
Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione di €30.000,00 sul cap. 2118 del bilancio 
regionale 2014 a fronte dell’impegno n. 0011405527 assunto con D.G.R. n. 1699 del 
16/12/2014, a favore dell’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e delle Formazione di € 24.000,00, all’Azienda USL Umbria 1 di €4.500,00 e 
all’Azienda USL Umbria 2 di €1.500,00 per la realizzazione del progetto di cui sopra; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro 
30.000,00   e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo in 
base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo  Creditore  Conto  
Centro di 

Costo  

2014 2118 0011405527 24.000,00 

Università degli Studi 

di Perugia 

Dipartimento di 
Filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e della 
Formazione 

Piazza dell’Università, 
1 
06121 Perugia 
P.IVA 00448820548 

0210805000 QSTR050336 

2014 2118 0011405527 4.5000,00 

Azienda USL Umbria 1 
Via Guerra, 21 – 06100 
Perugia 
P.IVA 03301860544 

0210805000 QSTR050336 

2014 2118 0011405527 1.500,00 
Azienda USL Umbria 2 

Via Bramante 37 - 
0210805000 QSTR050336 



COD. PRATICA: 2014-002-12260 

segue atto n. 11231  del 30/12/2014 

05100 Terni 

P.I. 01499590550 

 
2. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 30.000,00 

complessivi  come segue: 
 

Importo  Creditore  Modalità di pagamento  

24.000,00 

Università degli Studi di Perugia 

Dipartimento di filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e della Formazione 
Piazza dell’Università, 1 
06121 Perugia 
P.IVA 00448820548 

Da accreditare presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Perugia c/c n. 37364 
Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, 
Umane e della Formazione  
 

4.500,00 
Azienda USL Umbria 1 
Via Guerra, 21 – 06100 Perugia 
P.IVA 03301860544 

Da accreditare presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato Sezione di Perugia su contabilità 
speciale n. 318312 

 

1.500,00 

Azienda USL Umbria n. 2 

Via Bramante 37 - 05100 Terni 

P.I. 01499590550 

Da accreditare presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato presso la Banca d’Italia  
c/c n. 318314 
 

 
3. di dare atto che i suddetti contributi non sono soggetti a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 

28, secondo comma, DPR n. 600/73, in quanto destinato ad attività istituzionale non 
commerciale; 

4. di dichiarare che per l’Azienda USL Umbria 1 e l’Azienda USL Umbria 2 sono stati 
assolti gli obblighi di pubblicazione derivanti dall’art. 22 del Dlgs 14 marzo 2013, n. 
33; 

5. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, comma 2, dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
Perugia lì 29/12/2014 L’Istruttore 

Giuseppina Moliterni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/12/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mara Zenzeri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 



COD. PRATICA: 2014-002-12260 

segue atto n. 11231  del 30/12/2014 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Programmazione socio-sanitaria 
dell'assistenza distrettuale e ospedaliera  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011405527 441.993,40 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
PERUGIADIPARTIMENTO DI 

FILOSOFIA, SCIENZE 
0011413673 24.000,00 

0011405527 417.993,40 AZ.USL UMBRIA 1 0011413674 4.500,00 

0011405527 413.493,40 AZ.USL UMBRIA 2 0011413675 1.500,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 

Perugia lì 30/12/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 30/12/2014 Il Dirigente  

Gianni Giovannini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


